
Paraíba , 26 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XIII | Nº 3034 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 2 

 

Publicado por: 
Gabriela Leal de Miranda 

Código Identificador:41E84DA9 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 

PESSOAS 

RESOLUÇÃO N0 03, DE 12 DE JANEIRO DE 2022. 

 

Conselho Municipal de Assistência Social de Caaporã/PB 
  

RESOLUÇÃO N0 03, de 12 de Janeiro de 2022.  
  

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS RECURSOS DA 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, PROTEÇÃO 

SOCIAL ESPECIAL E BENEFÍCIOS EVENTUAIS, 

REFERENTE AO EXERCÍCIO 2020, 

DESTINADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS, ORIUNDOS DO 

FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

– FEAS, PELO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS. 

  

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas 

atribuições que lhes são conferidas por Lei Municipal nº 482 de 

14/06/2005, e com base nas deliberações tomadas na reunião ordinária 

de 12 de janeiro de 2022. 

Em Observância a Lei Estadual nº 10.546 de 03 de Novembro de 

2015 e Decreto Estadual nº 36.389 de 25 de Novembro de 2015, que 

estabelecem normas que regulamentam a transferência de recursos 

financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social aos Fundos 

Municipais de Assistência Social; 

Considerando a Portaria/SEDH nº 59/2017, Dispõe sobre a utilização 

dos recursos do cofinanciamento estadual do Sistema Único de 

Assistência Social destinado à aquisição de equipamentos e materiais 

permanentes em unidades públicas da rede socioassistencial dos 

Municípios do Estado da Paraíba, e dá outras providências; 

Considerando a Nota Técnica SEDH-CIB-COEGEMAS Nº 01/2017 

que dispõe sobre a utilização e prestação de contas dos recursos 

repassados pelo Cofinanciamento Estadual para a Política de 

Assistência Social. 

Considerando a Resolução Conjunta CIB-CEAS nº 02 de 27 de 

março de 2020 que dispõe sobre medidas de enfrentamento ao 

coronavirus (COVID-19) com a utilização de saldos disponíveis de 

exercícios anteriores dos recursos repassados pelo Fundo Estadual de 

Assistência Social – FEAS para os Fundos Municipais de Assistência 

Social – FMAS visando o atendimento, em conjunto com os 

municípios, às ações assistenciais de caráter de emergência. 

 

RESOLVE:  
Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas do Exercício 2020, referente 

aos Recursos da Proteção Social Básica, Proteção Social Especial e 

Benefícios Eventuais, oriundos do Cofinanciamento Estadual - através 

da transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de 

Assistência Social ao Fundo Municipal de Assistência Social de 

Caaporã. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

  

RUANA GOMES DE SOUZA 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 

  

Publicado por: 
Gabriela Leal de Miranda 

Código Identificador:BB1C1888 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 

PESSOAS 

PORTARIA N-014/2022 

 

PORTARIA N-014/2022  Caaporã em 17 de janeiro de 2022. 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

CAAPORÃ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pelo Artigo 81 Incisos V e VIII da Lei Orgânica do 

Município, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a partir de 31 de dezembro de 

2021 as portarias nº 

287;252;275;276;253;254;256;289;278;285;257;268;258;271;293; 

260;279;251;280;259;267;326;291;270;272;295;282;247;262;290; 

282;294;273269;284;288;283;263;296;250;248;286;264;249;265; 

274; e 292 de 2021, que designaram os profissionais da educação 

conforme Lei N-803/2021 de 18 de maio de 2021. 

  

Art.2º Esta portaria passa a vigorar na data da sua publicação. 

  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito de Caaporã-PB, em 17 de janeiro de 2022. 

  

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 
- Prefeito Constitucional - 

Publicado por: 
Gabriela Leal de Miranda 

Código Identificador:C8B6CF0D 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE CABACEIRAS 

 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00002/2022 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00002/2022 
  

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 

de Apoio, sediada na Rua Coronel Maracajá, 07 - Centro - Cabaceiras 

- PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 

licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUTAR A CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTARIAS, 

PARA SUPRIR DEMANDA DE PACIENTES DA REDE PÚBLICA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME A NECESSIDADE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

CABACEIRAS–PB. Abertura da sessão pública: 08:30 horas do dia 

08 de Fevereiro de 2022. Início da fase de lances: 08:31 horas do 

dia 08 de Fevereiro de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. 

Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 

Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; 

Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e 

legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 

referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias 

úteis, no endereço supracitado.Telefone: (83) 33561117. E-mail: 

cpl.cabaceiras17@hotmail.com.Edital: www.cabaceiras.pb.gov.br; 

www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

  

Cabaceiras - PB, 25 de Janeiro de 2022 

  

JOSÉ DJANILSON GALDINO DE FARIAS - 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:840C9DC8 

 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00003/2022 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00003/2022 
  

A PREFEITURA DE CABACEIRAS, através de seu Pregoeiro 

Oficial, torna público a todos os interessados que no dia 08 de 

Fevereiro de 2022 às 10h00min, fará realizar licitação na modalidade 



Paraíba , 26 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XIII | Nº 3034 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 3 

 

PREGÃO ELETRÔNICO, tipo Menor Preço, por item, tendo por 

objeto a: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM REGISTRO 

NA ANP PARA FORNECER COMBUSTÍVEIS PARA OS 

VEÍCULOS DA FROTA OFICIAL E VEÍCULOS LOCADOS 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DE FORMA PARCELADA E 

COM COTA EXCLUSIVA À PARTICIPAÇÃO DE 

MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, 

CONFORME PREVISTO NO ART. 48, INCISO I, DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 123/2006 COM NOVA REDAÇÃO 

DADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

DESCRITOS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO PRESENTE 

EDITAL, tipo menor preço por item, para atender a necessidades das 

Secretarias do município, conforme consta do Edital durante o 

exercício de 2022. As empresas interessadas poderão adquirir o Edital 

gratuitamente através do portal do TCE/PB 

https://portal.tce.pb.gov.br/ via (SAGRES CIDADÃO – Mural de 

Licitações – Licitações Previstas) e/ou por e-mail: 

cpl.cabaceiraas17@hotmail.com das 09h00min às 12h00min e/ou do 

portal http://www.portaldecompraspúblicas.gov.br. 

  

Cabaceiras PB, 25 de Janeiro de 2022.  

  

JOSÉ DJANILSON GALDINO DE FARIAS 
- Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:7EE2F368 

 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Gabinete do Prefeito 
EXTRATO DE CONTRATO 

Nome: Paulo Sérgio Guimarães Aguiar Campos 

Função: Pesquisador de temas históricos municipal. 

Finalidade: Divulgação em livros, livretos e apostilhas e 

disponibilidade em Bibliotecas municipais. 

Remuneração bruta mensal: R$ 1.212,00 

Dias e horários: segunda a sexta – feira, das 8h às 13h. 

Dotação orçamentária: Recursos destinados exclusivamente para a 

Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

Período: 3 / 1 até 31 / 12 / 2022. 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:65FBABB9 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00006/2022 

 

A prefeitura Municipal de Conceição - PB através da Pregoeira 

informa aos interessados que o Processo Licitatório Pregão Eletrônico 

nº 00006/2022, que tem por objeto: "REGISTRO DE PREÇO PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIO HOSPITALAR PARA 

ATENDER A DEMANDAS DOS ÓRGÃOS E PROGRAMAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

CONCEIÇÃO – PB", prevista para o dia 27 de janeiro de 2022 as 

09:00h, SUSPENSA devido alguns questionamentos quanto à parte 

técnica do Termo de Referência. Na oportunidade estaremos fazendo 

alterações e assim que possível disponibilizaremos uma nova data 

para licitação. Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail: 

licitacao@conceicao.pb.gov.br. 

  

Conceição – PB, 25 de janeiro de 2022. 

  

KÉSSYA MEDEIROS LACERDA FIGUEIREDO DE SOUSA 
Pregoeira  

Publicado por: 
Ilo Istênio Tavares Ramalho 

Código Identificador:8EA8AE51 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÕES 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0011/2022. OBJETO: AQUISIÇÃO 

PARCELADA DE FRUTAS E VERDURAS PARA ATENDER A 

DEMANDA DE TODAS AS SECRETARIAS, ÓRGÃOS E 

PROGRAMAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO 

– PB. ENDEREÇO ELETRÔNICO ONDE SERÁ REALIZADO 

O PREGÃO: WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DO DIA 

26/01/2022, ÀS 09H00MIM; ENCERRAMENTO DO 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 07/02/2022, ÀS 

08H59MIM; ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/02/2022 ÀS 

09H00MIM; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 

07/02/2022 ÀS 09H10MIM. O EDITAL E SEUS ANEXOS 

PODERÃO SER OBTIDOS NOS SEGUINTES ENDEREÇOS: 

WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR E 

http://conceicao.pb.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes. 

  

CONCEIÇÃO/PB, 24 DE JANEIRO DE 2022. 

  

FIDEL FERREIRA LEITE 
Secretário Municipal de Administração 

  

Publicado por: 
Ilo Istênio Tavares Ramalho 

Código Identificador:B8DCB1B4 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE LIVRAMENTO 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 00005/2022 

 

A Prefeitura Municipal de Livramento torna público 

RETIFICAÇÃO AO AVISO DE LICITAÇÃO modalidade Pregão 

Eletrônico 005/2022, do tipo menor preço, para: Aquisição parcelada 

de Gasolina Comum e Óleo Diesel S/10, para abastecimento dos 

veículos da frota municipal, em trânsito (até 70km da sede do 

município de Livramento/PB), conforme termo de referência. 

Onde lê-se: 
09:00 (nove horas) do dia 15 de fevereiro de 2021 

Leia-se: 
09:00 (nove horas) do dia 15 de fevereiro de 2021 

Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 

endereço supracitado. Telefone: (83) 3477-1042. E-mail: 

pmllicitacoes@gmail.com. 

Edital:http://livramento.pb.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes e 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. 

  

Livramento - PB, 24 de Janeiro de 2022 

  

GILSON FERNANDES DOS SANTOS 
Pregoeiro 

  

Publicado por: 
Renato Eduardo Marques 

Código Identificador:C006E8AC 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00006/2022 

 

A Prefeitura de Livramento – PB, torna público que fará realizar 

através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Jose 

Américo de Almeida, 386 - Centro - Livramento - PB, por meio do 

site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de 

equipamento e material permanente para unidade básica de saúde ESF 


